Arapça kökenli nefis kelimesi bir şeyin tamamı, hakikati, zatı, özü ve cevheri demektir. Nefs, etimolojik olarak kendi anlamına gelir. Arapçada günlük konuşma dilinde de bu anlamda kullanılır. Nefis, sözlükte “ruh, can, hayat, heva, heves, beden ve bedenden kaynaklanan süflî arzular” gibi anlamlara gelir (İsfahani, 2007:1472).

Cürcânî (v. 816/1413) nefis kavramını, “Hayat, his ve irade gücünün taşıyıcısı olan latif cevherdir” şeklinde tanımlar ve “Bu cevher, bedenın aydınlatıcısıdır. Işığđ bedenın iç ve dışını (zahir ve bātınını) aydınlatırsa uyanıklık; yalnız içini aydınlatırsa uyku, her ikisini de aydınlatmayacak olursa ölüm meydana gelmiş olur” (Cürcânî, a.g.e., s. 243) tespitinde bulunur. Gazali (v. 505/1111) nefis kelimesinin birçok anlamının olduğunu ifade ettikten sonra özellikle ikisi üzerinde durur. Ona göre insanda bulunan gazap ve şehvet gücüne topluca nefis denildiğđ gibi, “insanın hakikati”, “zatı” diyebileceğımız manevî latifeye de nefis adı verilmiştir (Gazali, İhya, III/12-13).

Razi'ye (v. 606/1209) göre nefis, bir cevherdir ki bütün idrakler, fiiller ona aittir. Nefsin bedene ilgisi vasıtası ile dir. Nefs, kalp aracılığđ ile bedenın diğđer uzuvlarına etki eder. Bedenin her bir uzvu nefsin âleti konumundadır. Meselâ göz görme, kulak işitme ve dil konuşma aracıdır (Razi, Kitâbü'n-nefs ve'r-rûh, Tahran, 1364/1944, s. 5). Elmalılı (v. 1361/1942) da nefsi, “Ruh ile bedenden mürekkep olan zât veya bedeni müdebbir olan ruhtur” (Elmalılı, a.g.e., VI/ 496) şeklinde tarif ettikten sonra, bunun kalp ve ruh manasına geldiğđini ayrıca şer'i örfte, şehvet ve gazabın temeli olan nefsanı kuvvetin de nefis diye isimlendirildiğđini ifade eder (Elmalılı, a.g.e., I/203).